
      МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 

П Р И К А З 

«  17  » июня  2009 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        №  585-ОД        
  

670001, г. Улан-Удэ, 

Правительство РБ 

 
О мерах по совершенствованию и развитию  

нефрологической помощи в Республике Бурятия 
 

       В целях повышения доступности, улучшения качества и эффективности 

организации оказания нефрологической помощи населению Республики 

Бурятия: 

     
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок организации нефрологической службы в Республике Бурятия 

(приложение № 1); 

1.2. Положение о Республиканском научно-консультативном нефрологическом 

центре (приложение № 2); 

1.3. Структуру Республиканского научно-консультативного нефрологического 

центра (приложение № 3); 

1.4. Положение об организации деятельности врача – нефролога (приложение 

№ 4); 

1.5. Порядок организации деятельности кабинета врача – нефролога 

(приложение № 5); 

1.6. Порядок организации деятельности отделения нефрологии (приложение № 

6); 

1.7. Извещение о больном с хронической болезнью почек (приложение № 7). 
 

2. Главному врачу ГУЗ «Республиканская клиническая больница им. 

Н.А.Семашко»   Лудуповой Е.Ю: 

2.1. Провести реорганизацию Республиканского Центра амбулаторного диализа 

в Республиканский научно-консультативный нефрологический центр с 

организацией отделения нефрологии и отделения гемодиализа; 

            Срок – 3 квартал 2009г. 

2.2.После ввода в эксплуатацию нового корпуса № 17,  организовать отделение 

нефрологии на 25 коек;  

             Срок – 3 квартал 2009г. 

2.3.Укомплектовать отделение  персоналом (приложение 5); 

2.4.Разработать положение об отделении нефрологии и должностные 

инструкции персонала отделения нефрологии и диализа; 



 2 

 Срок – 3 квартал 2009г. 

2.5. Внедрить метод диагностической  нефробиопсии. Направить врача- 

нефролога  или врача – уролога (хирурга) на обучение  диагностической 

нефробиопсии. 

                                                                                 Срок – в течение 2009 – 2010гг. 

3.Начальнику  ГУЗ «Республиканское  патологоанатомического бюро» 

Зубковой Л.Л. подготовить врача - морфолога для проведения  

морфологического исследования почечного биоптата, включая 

гистологическое, гистохимическое, иммунофлюоресцентное и 

электронномикроскопическое исследование.  

                                                                                                                 Срок – 2010г.   

4. Начальнику отдела организационно-правовой и образовательной работы МЗ 

РБ Нимаевой Д.В. провести работу по подготовке  2-х врачей – нефрологов с 

первичной специализацией по нефрологии. 

                                                                                  Срок – в течение 2009 – 2010 гг. 

5. Главным врачам  амбулаторно-поликлинических учреждений Республики 

Бурятия:  

5.1. Назначить врачей – терапевтов, ответственных за ведение больных с 

патологией почек и провести их обучение по вопросам нефрологии;  

5.2. С целью раннего выявления ХПН провести обследование групп риска: 

диспансерной группы больных с заболеваниями почек, артериальной 

гипертензией, сахарным диабетом и лиц старше 60 лет; 

5.3. Обеспечить диспансерное наблюдение больных с ХБП, в том числе 

осложненной ХПН;  

5.4. Осуществлять постоянный контроль за оформлением извещения о больном 

с ХБП с предоставлением данных о больных с ХБП в «Республиканский 

научно-консультативный нефрологический центр» (ГУЗ «РКБ им. 

Н.А.Семашко») по электронному адресу: еrzhenaoloeva@yandex.ru для 

включения в регистр.  

 

6. Начальнику отдела стратегического планирования и финансирования МЗ РБ 

Рабдановой Д.Б. предусмотреть в республиканском бюджете на 2010 год 

финансирование Республиканского научно-консультативного 

нефрологического центра на базе ГУЗ «РКБ им. Н.А.Семашко». 

 

7. Начальнику отдела по лицензированию медицинской и фармацевтической 

деятельности МЗ РБ Михееву А.С. оказать содействие в проведении 

лицензирования медицинских услуг Республиканского научно-

консультативного нефрологического центра. 

 

8. Начальнику отдела качества и стандартов медицинской помощи МЗ РБ 

Замбаловой С.Д. проработать вопрос по определению объемов медицинской 

помощи для отделения нефрологии на 25 коек.  

                                                                                                 Срок – 3 квартал 2009г. 

mailto:�rzhenaoloeva@yandex.ru


 3 

9. Рекомендовать исполнительному директору БТФ ОМС Самбуеву Д.Н. 

рассмотреть вопрос о включении медицинских услуг по проведению 

гемодиализа, гемодиафильтрации и перитонеального диализа в 

территориальную программу  ОМС. 

                                                                                                 Срок – 3 квартал 2009г.  

10. Начальника медицинской помощи взрослому населению МЗ РБ Извекову 

Л.И. назначить ответственной за организацию Республиканского научно-

консультативного нефрологического центра на базе ГУЗ «Республиканская 

клиническая больница им. Н.А.Семашко». 

  

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  

министра   Занданова А.О. 

 

                      
 

Министр                                                                                        В.В. Кожевников 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Извекова Л.И. 213221 

Перинова Л.Н. 214920 

Олоева Э.В.  416703                                                                       
 

  



 4 

                                                                                                                                                            

Приложение № 1 

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

 

 

 

Порядок  

организации нефрологической службы в Республике Бурятия 
 

 

1. Настоящий Порядок регулирует деятельность нефрологической службы в 

Республике Бурятия. 

2.Нефрологическая служба в Республике Бурятия оказывает первичную и 

специализированную нефрологическую помощь населению республики,  и 

включает: 

2.1. Республиканский научно-консультативный нефрологический центр 

(возглавляет и организует службу); 

2.2. Отделение заместительной почечной терапии (отделение диализа), 

развернутое в составе МУЗ «ГК БСМП»; 

2.3. Амбулаторную службу: кабинеты врача нефролога и амбулаторные приемы 

врачей общей практики, терапевтов, прошедших специализацию по 

нефрологии. 

3.При организации нефрологической службы рекомендуется исходить из 

следующих нормативов: 

3.1. Первичная нефрологическая помощь оказывается: 

3.1.1. Врачом – нефрологом (из расчета 1 ставка врача на 250 тыс. городского 

населения или 200 тыс. сельского населения) в кабинете нефролога, 

функционирующего в составе амбулаторно-поликлинической службы 

городских ЛПУ; 

3.1.2. Врачом общей практики, терапевтом, прошедшим курсы тематического 

усовершенствования по нефрологии в объеме не менее 144 часов и 

оказывающих нефрологическую помощь дополнительно к основной нагрузке 

из расчета 1 дополнительная ставка на 100 тыс. населения. 

3.2. Специализированная нефрологическая помощь оказывается в 

Республиканском научно-консультативном нефрологическом центре, 

включающем в свою структуру: консультативно-диагностическое отделение 

(кабинет приема), отделение нефрологии, отделение диализа, и при 

необходимости отделение специализированной реанимации. 
 

 

 

 



 5 

 

                                                                                                                           Приложение № 2 

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

                                                                

 

Положение  

о Республиканском научно-консультативном нефрологическом центре 
 

1. Основной целью создания Республиканского научно-консультативного 

нефрологического центра (далее Центр) является оптимизация и комплексность 

подходов к оказанию специализированной нефрологической помощи, включая 

как терапевтические подходы к лечению болезней почек, так и заместительную 

почечную терапию, в том числе гемодиализ и его модификацию - 

перитонеальный диализ и посттрансплантационное наблюдение. 

2. Центр создается Министерством здравоохранения Республики Бурятия на 

функциональной основе и является структурным подразделением ГУЗ 

«Республиканская клиническая больница им. Н.А.Семашко». 

3. В состав Центра входят: 

 - кабинет (ы) врача – нефролога (ов) на базе Республиканской консультативно-

диагностической поликлиники; 

 - отделение нефрологии на 25 коек; 

 - отделение гемодиализа. 

4. Руководитель Центра назначается, и освобождается министром 

здравоохранения Республики Бурятия, квалифицированный врач – нефролог, 

имеющий стаж работы по специальности не менее 5 лет, с первой или высшей 

квалификационной категорией по специальности «нефрология». 

5. Задачи Центра: 

5.1. Оказание высококвалифицированной консультативной и лечебно-

диагностической помощи нефрологическим больным в соответствии 

стандартов медицинской помощи; 

5.2.Организация и проведение консилиумов, лечения и трудовой экспертизы 

больных, особенно в сложных диагностических случаях; 

5.3. Осуществление работы по созданию регистров больных нефрологическими 

заболеваниями для планирования нефрологической помощи в Республике 

Бурятия, особенно в части заместительной терапии; 

5.4.Внедрение в практику новых достижений и научных разработок в области 

медицинской помощи больным с нефрологическими заболеваниями и анализ 

эффективности внедрения новых диагностических и лечебных методов и 

методик; 

5.5. Оказание организационно-методической помощи лечебно-

профилактическим учреждениям по совершенствованию работы с 

нефрологическими больными; 



 6 

5.6. Подготовку врачей общей практики, терапевтов и педиатров, а также 

других специальностей, среднего медицинского персонала по вопросам 

нефрологии на базе Центра; 

5.7.Систематическая работа с населением по профилактике нефрологических 

заболеваний, организация школ для нефрологических больных, подготовка и 

реализация образовательных программ, обучающих рекомендаций, 

выступлений в средствах массовой информации; 

5.8. Проведение диспансеризации больных с нефрологической патологией, 

осложненной ХПН, подготовка и проведение хронического гемодиализа    

больным  с терминальной стадией ХПН,  участие  в  подборе оптимальной пары 

"донор-реципиент" для трансплантации почки  на  основе клинико-

лабораторных  характеристик и мониторинг функции трансплантата в 

отдаленном периоде, посттрансплантационное наблюдение; 

5.9. Своевременное оформление заявок по высокозатратным лекарственным 

препаратам  для больных после трансплантации почки, а также формирование 

заявки на дорогостоящие лекарственные препараты по ОНЛС для больных, 

находящихся на хроническом гемодиализе; 

5.10. Работа по формированию республиканского регистра больных  с ХБП;  

Представление  оперативной  и  отчетной  информации  по вопросам 

нефрологии  и гемодиализа в Министерство здравоохранения РБ.  

5.11.Подготовка предложений по улучшению нефрологической помощи 

населению Республики Бурятия; 

5.12.Подготовка и проведение научно-практических конференций, семинаров и 

школ по проблемам нефрологии; 

5.13. Подготовка ежегодного отчета о  деятельности Центра и состоянии 

нефрологической службы РБ к 1 марта текущего года, следующего за 

отчетным. 

6. Центр имеет право на: 

6.1. Участие в российских и международных программах и ассоциациях по 

проблемам нефрологии; 

6.2.Издание методических и справочных материалов и собственных научных 

трудов. 

 Медицинский персонал Центра  в своей работе  руководствуется  

настоящим Положением, положением о должностных инструкциях  и другими 

нормативными документами. 
 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                 Приложение № 3      

                                                                                                                                                                                                                    к приказу МЗ РБ  

от 17.06.2009г. № 585-ОД 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

Структура  

Республиканского научно-консультативного нефрологического центра на базе ГУЗ «Республиканская 

клиническая больница им. Н.А. Семашко» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                                                        Приложение 4 

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

                                                                

 

КДЛ 
 

Кабинет врача 

нефролога на базе 

Республиканской 

консультативно-

диагностической 

поликлиники 

Кабинет 

врача уролога 
 

Кабинет 

УЗИ 

Кабинет 

врача 

кардиолога 
 

Отделение 

амбулаторного 

гемодиализа на базе 

МУЗ  «ГК БСМП» 

Отделение гемодиализа 

РНКНЦ на базе ГУЗ 

«РКБ им. Н.А. Семашко» 

Кабинет врача         

эндокринолога 

Диализный центр 

«Фрезениус 

Нефрокеа» 

Отделение 

нефрологии 

на 25 коек 

Отделение 

амбулаторного 

гемодиализа 

Комиссия МЗ РБ по отбору больных на хронический гемодиализ 



                                                                                                                                                                                                                                 

Приложение № 4      

                                                                                                                                           к приказу МЗ РБ  

от 17.06.2009г. № 585-ОД 

 

Положение 

о деятельности врача – нефролога 

 

     1. Настоящее   Положение   регламентирует   деятельность   врачей-

нефрологов, занятых в государственных и муниципальных медицинских 

учреждениях. 

2. Врач - нефролог   специалист   с   высшим   медицинским   образованием, 

по специальности:  «лечебное дело», «педиатрия», «врач  общей 

практики», прошедший подготовку в клинической ординатуре, либо 

профессиональную переподготовку (в объеме 504 часа) по специальности 

«нефрология» в медицинском образовательном учреждении высшего или 

дополнительного профессионального образования, либо в профильных 

научно-исследовательских   медицинских   институтах   в   соответствии   с  

требованиями государственного образовательного стандарта, типовой 

программой и учебным планом профессиональной подготовки   

(переподготовки),   утвержденными   в   установленном порядке, и имеющий 

сертификат специалиста по специальности «нефрология». 

3.Врач-нефролог в своей деятельности руководствуется 

законодательными и иными    нормативными    правовыми    актами    

Российской    Федерации    по    вопросам организации   оказания   помощи   

при   нефрологических   заболеваниях   и   настоящим Положением. 

4. Врач-нефролог отделения нефрологии Республиканского научно-

консультативного нефрологического центра непосредственно подчиняется   

заведующему   отделением, руководителю Центра; использует методические 

указания главного специалиста-эксперта по нефрологии  Министерства 

здравоохранения Республики Бурятия. Врач-нефролог нефрологического 

кабинета подчиняется главному врачу ЛПУ, в составе которого 

функционирует кабинет нефролога, и указаниям главного специалиста-

эксперта по нефрологии. 

5.Врач-нефролог может быть лечащим врачом или консультантом при 

ведении пациента, определяет объем и план обследования пациента с 

учетом состояния его здоровья,   возраста,  диагностических  задач  и  

рациональных  методов  обследования, участвует в организации скрининга 

больных с поражениями почек и в последующей диспансеризации 

нефрологических больных. 

6. Врач-нефролог: 

- дает   клиническую   оценку   состояния   пациента,   проводит   необходимое 

обследование, назначает и осуществляет необходимое медицинское 

вмешательство; 

 

 



 9 

 

 

- определяет показания к заместительной почечной терапии и направляет 

пациента в отделение диализа; 

- обеспечивает проведение консультаций при оценке неотложных состояний, 

при разборе сложных для диагностики и терапии клинических случаев; 

- выполняет практическую работу по амбулаторному, дневному и 

круглосуточному стационарному    ведению    пациентов    в    медицинских    

учреждениях,  оказывающих медицинскую   помощь   нефрологическим   

больным,   при   необходимости   привлекает консультантов; 

- использует протоколы ведения больного, стандарты медицинской помощи, 

а также другие нормативно-правовые акты и методические документы, 

утвержденные в установленном  порядке,  по  оказанию  медико-социальной    

помощи    больным    с нефрологическими заболеваниями; 

- использует материалы по  организации  оказания нефрологической 

помощи, основам медицинского страхования и деятельности медицинских 

учреждений в условиях страхования; 

- проводит отбор, подготовку и направление больных на госпитализацию в 

специализированные отделения нефрологии, диализа и др.; 

- участвует в проведении экспертизы качества оказания медицинской помощи 

больным с нефрологическими заболеваниями; 

- организует в рамках лечебного процесса работу других специалистов, 

среднего и младшего медицинского персонала; 

- в работе и взаимоотношениях с пациентами и их родственниками 

придерживается деонтологических и этических принципов, установленных 

законодательными и иными нормативными правовыми актами о деятельности 

врачей - специалистов; 

- оформляет учетную и отчетную медицинскую документацию установленного 

образца; 

- повышает квалификацию по своей специальности в установленном порядке; 

- осуществляет экспертизу временной нетрудоспособности; 

- осуществляет   диспансеризацию   больных   с   нефрологическими   

заболеваниями   с обязательным выделением группы преддиализных больных и 

направляет на консультацию в Нефроцентр, для включения больного в регистр 

больных с ХБП. 

- взаимодействует с другими медицинскими, страховыми медицинскими и 

иными организациями по вопросам организации оказания нефрологической 

помощи населению. 

       7. Врач-нефролог осуществляет: 

  7.1. Диагностику: 

  - сбор анамнеза и клиническое обследование больного; 

       - оценку функционального состояния почек; 

       - анализ и интерпретацию всех данных обследования больного; 

  - оценку и интерпретацию данных диагностической пункционной биопсии    

  почек 



 10 

7.2. Лечение: 

- этиотропное, патогенетическое, нефропротективное, симптоматическое    

   лечение больных с нефрологическими заболеваниями; 

- заместительную терапию при утраченной функции почек; 

- иммуносупрессивную терапию после трансплантации почки; 

- неспецифическую терапию осложнений после трансплантации почки 

7.3. Профилактику: 

- проведение мероприятий по первичной, вторичной, третичной   

профилактике, раннему выявлению больных с нефрологическими  

заболеваниями, формированию групп повышенного риска, мониторинг  

диспансерных больных. 

7.4. Реабилитацию   больных   с   пересаженной   почкой   и     

нефрологическими заболеваниями. 

8. Рекомендуемая нагрузка на 1 ставку врача-нефролога: 

- 45 мин. на одного первичного пациента на амбулаторном приеме; 

- 30 мин. на одного повторного пациента на амбулаторном приеме; 

- 15 больных в условиях стационара; 

- в условиях диализного стационара и диализного зала - в соответствии с  

   приказом МЗ РФ№ 254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 
                                                                                                                           Приложение 5  

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

                                                                

 

Порядок организации деятельности кабинета врача-нефролога 

    1. Настоящий Порядок регулирует деятельность, как кабинета врача 

нефролога Республиканского научно-консультативного нефрологического 

центра, так и кабинета на базе ЛПУ (далее - кабинет). 

   2. Кабинет создается руководителем медицинской организации по указанию 

органа управления здравоохранения или по его собственному   усмотрению в 

составе амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и 

больничных лечебно-профилактических учреждений в соответствии с 

действующим законодательством. Положение о кабинете утверждается 

руководителем медицинской организации, где он функционирует. 

  3.Структура и штатная численность медицинского и иного персонала 

кабинета утверждается   руководителем   медицинской   организации   в   

зависимости от объема проводимой лечебно-диагностической и 

профилактической работы. 

   4.Рекомендуемый штатный норматив для врача-нефролога амбулаторно-

поликлинического кабинета: не менее 0,5 должности на 125 тыс. человек 

взрослого населения. 

  5.Рекомендуемые нормы нагрузки врача-нефролога на амбулаторном 

приеме: первичный прием - 45 мин, повторный - 30 мин. 

       6.Основные задачи деятельности кабинета: 

6.1.Консультативно-диагностическая и лечебная помощь при 

нефрологических заболеваниях; 

6.2.Отбор   и   направление   больных   с   нефрологическими   заболеваниями   

на стационарное лечение; 

6.3. Отбор и своевременное направление в стационар для плановой 

подготовки (формирование сосудистого доступа) и проведения 

заместительной почечной терапии; 

6.4. Консультация больных с нефрологическими заболеваниями; 

6.5. Скрининг и диспансерное наблюдение за больными с 

нефрологическими заболеваниями; 

6.6. Профилактическая помощь населению; 

6.7. Повышение знаний врачей,  среднего медицинского и иного персонала 

о происхождении,   течении,   профилактике   и   лечении   нефрологических   

заболеваний (лекции, специальные тренинги и др.); 

6.8.Организация    проведения    экспертизы    временной    

нетрудоспособности нефрологическим больным; 

 



 12 

6.9. Решение совместно с клинико-экспертной комиссией (КЭК) о 

направлении пациента с признаками стойкой утраты трудоспособности для 

освидетельствования в бюро медико-социальной экспертизы (БМСЭ); 

6.10. Организация   школ для нефрологических   больных   и   участие   в   

реализации образовательных программ для населения по профилактике и 

лечению нефрологических заболеваний; 

6.11.Ведение учета и составление медицинской отчетности в установленном 

порядке. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 6  

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

 

 

Порядок организации деятельности отделения нефрологии. 

  1.Настоящий Порядок регулирует деятельность отделения нефрологии 

(далее - отделение). 

  2.Отделение создается руководителем медицинской организации в составе 

Республиканского научно-консультативного нефрологического центра, 

стационарно-поликлинических и больничных лечебно-профилактических 

учреждений (многопрофильных больниц). Положение об отделении 

утверждается руководителем медицинской организации. 

   3.Структура и штатная численность медицинского и иного персонала 

отделения утверждается  руководителем   медицинской   организации в   

зависимости   от   объема проводимой лечебно-диагностической работы. 

Рекомендуемые штатные нормативы отделения нефрологии (с учетом сложности 

и тяжести стационарных контингентов нефрологических больных и 

реальных затрат времени при проведении сложных диагностических и 

лечебных манипуляций) - 1 должность врача на 15 нефрологических коек. 

   4. Численность     населения,     обслуживаемое     специалистами     

отделения, определяется Министерством Здравоохранения Республики 

Бурятия. Рекомендуемое  количество  нефрологических  коек  - 1   койка на  

30  000  взрослого населения. 

   5. Основные задачи деятельности отделения: 

5.1. Диагностика и лечение больных с нефрологическими заболеваниями; 

5.2. Внедрение в клиническую практику новых достижений в области оказания 

медицинской помощи при нефрологичеческих заболеваниях и проведение 

анализа эффективности внедрения новых диагностических и лечебных методов 

и методик; 

5.3. Проведение   дифференциально-диагностических   мероприятий   в   

сложных клинических случаях; 

5.4. Обучение пациентов (в том числе в школах для нефрологических 

больных) с хроническими нефрологическими заболеваниями методам контроля, 

профилактики обострений, торможения прогрессирования нефропатий и 

здоровому образу жизни; 

5.5. Оказание медицинским   организациям организационно-методической 

помощи по вопросам ранней   диагностики,   лечения   и   реабилитации   

больных,   страдающих   нефрологическими  заболеваниями; 

 5.6. Организация проведения экспертизы временной нетрудоспособности 

больных; 

 5.7. Ведение  учета и  составление медицинской  отчетности  в 

установленном порядке. 



 14 

     6.Для проведения пункционной биопсии почки и иных манипуляций в 

структуре нефрологического отделения рекомендуется организовать 

специально оборудованный процедурный кабинет. 

6.1. Пункционная биопсия почек может выполняться врачом-урологом, 

хирургом или нефрологом, прошедшим специальное обучение на рабочем 

месте. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

                 Приложение № 7  

                                                                                 приказу МЗ РБ  

                                                                                                    от 17.06.2009г. № 585-ОД 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О БОЛЬНОМ С ХРОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ ПОЧЕК 

________________________________________________________________________ 

(учреждение в котором заполнено извещение) 

Дата заполнения «_____»______________________200  год 

ФИО____________________________________________________________________  

Пол_________(м\ж)        Дата рождения________________________ 

Национальность_____________________ Профессия_____________________________ 

Житель___ (1-город, 2-село)   Рост___________      Вес______________ 

Город\район________________________ 

Улица_______________ дом_______ корпус______ квартира________ 

тел.___________ 

Работает________(1-раб, 2-не раб, 3-раб вне НСО, 4-учащийся, 5-пенсион, 6-безраб) 

Инвалидность______(1-нет, 2-инв.детства, 3-первая группа, 4-вторая, 5-

третья)____год 

Страховой полис серия ___________ номер_____________ номер договора_________ 

ДАННЫЕ О ДИАГНОЗЕ 

Диагноз__________________________________________ год установления_________ 

ХПН (1,2,3,4)___________ год установления___________ 

Сопутствующая патология______________________________________________ 

ЛЕЧЕНИЕ 

Диетотерапия_______________ (1-нет, 2-да) 

Гипотензивная терапия___________ (1-нет, 2-да) 

Препарат и доза на момент заполнения карты______________________________ 

Другие препараты и дозы_______________________________________________ 

ПОСЛЕДНИЕ ЛАБОРАТОРНЫЕ ДАННЫЕ 

Мочевина__________  Креатинин___________ Гемоглобин_____________ 

СКФ___________ 

ОАМ уд.вес________ белок___________ лейкоциты__________ эритроциты________  

ИСХОД_________ (1-направлен в регистр, 2-гемодиализ, 3-трансплантация, 4-смерть) 

Снят с учета______ (1-нет, 2-да)______________ дата снятия с учета 

Причина снятия с учета __________ (1-переехал, 2-смерть) 

Причина смерти______________________________ (ИМ, ОНМК, отек легких и т.д.) 

Ф.И.О. врача заполнившего извещение_________________________            _________           

                                                                                                                          (подпись)  

Контактный телефон ______________________ 

 

 
Адрес направления извещения: 670031 г. Улан-Удэ, ул. Павлова 12, Республиканский научно-

консультативный нефрологический центр, электронный адрес: еrzhenaoloeva@yandex.ru,  

зав. РНКНЦ Олоева Э.В.,  тел. 8(3012) 41- 67 -03.  

 

 

mailto:�rzhenaoloeva@yandex.ru

